De Odosfredi Müller historiae et antiquitatis tractandae  
ratione disputatio.

Scribebat C. Mauritius Fleischer ph. Dr.

---

Quem quidem permulti, qui in antiquitate maxime pervestiganda occupati sunt, tamquam egregium suorum studiorum ducem ac moderatorem, et jure quidem, suspiciant, cujusque fama intra Germaniae fines non contineatur, Odofredum Müllerum si quis neque pari doctrina instructus, neque eadem fama florens faciliter se opera comprehendere posse ratus percurrere, quid in quaue antiquitatis atque historiae parte cum ingenio tum doctrina praestiterit, atque perpendiculariter conetur, idque quamvis angustis et spatii et temporis finibus circumscriptus — is haud dubie verendum est ne aut in summae levitatis crimen incurrat, aut maligna quadam invidia ductus magna quaeque ad sui ingenii mediocritatem metiri ac deminuere velle putetur. Quod quum ita sit, excusatione mihi quadam vel potius explicatione duntaxat non videtur superseedendum esse, qui de tantae gravitatis et re et viro paucis pagellis coactum judicium expromere audeam, praesertim quum modo superiore anno, quum similis scribendi provincia obtigisset, in commentariis, quos de mytho imprimis graeco proposui, eundem virum egregium judicio arcessiverim, cuius mythorum tractandorum rationem ita non rectam esse intelligerem, ut in mythis dispiendiis tenebris potius quam cognitione offunderetur, qui eam sequendam esse putaret. Duplex igitur quum inde suspicio possit oriri, me aut, quod vixdum satis magna diligentia et copia tractari queat, quasi uno id verbo profligare me posse arbitrari, aut vel studiorum mala simplicitate vel petulantia quadam adactum esse, ut unum identidem virum laccessendo peterem, ad utrumque mihi respondendum videtur. Etenim singula quaeque, quae vir celeberrimus de antiquitatis rebus statuerit, excutientis in modum curiose persecuti adeo non molior, ut universorum potius, remota omni umbratilis doctrinae supellectile, principia tantum ac fundamenta explorare quamque sint vel infirma vel perversa exemplis coner, paucis illis quidem, sed satis luculentis demonstrare. Müllerum autem ut potissimum peterem, necessitate id potius quadam quam maligno consilio factum est. Latius enim quum hoc historiae scribendae genus pateat, quam ut unius Müllerri dici haberique possit, multorum certe virorum nomina ac sententiae et in medium proferendae et exquirendae fuissent, nisi obstitisset angusta scriptio ratio, quae quamvis invitum in tantam brevitatem compelleret censuramque ad unius viri nomen et librum revocaret. In qua re si magnae gravitatis virum quam ignobile quoddam caput arcessere malui, quis est, qui reprehenderit? Ceterum qui melius de cujusquam historica arte

ac ratione praejudicium potest fieri, quam, si quid de mythis statuat, antea sit examinatum, e quibus non solum nutrimenta prima ac praesidia capiat historia, sed quibus ipsa tamquam fundamentis utatur, quique historiae adeo initia habenda sint, ut nisi qui hos cognitos ac perspetuos habeat, consistere in illa ac domicilium figere non possit.

His praemissis quam invidiam forsitan conatus meus conflaverit, dissipatam fore confusis ad ipsam rem subeundam accingar, quamquam, ne statim median arripiam, brevitatis quaedam ratio obstat, quae, ne in sententiis proferendis singula quaeque caussis atque argumentis munienda ac singulae subinde universae disputationi interponendae sint, suadere videtur, quid de historia recte scribenda sentiam, breviter ut complectar atque expromam, qua re nitens deinceps et brevius et expeditius judicis partibus possim perfungi. At vero, dixerit aliquis, quam haec est injusta agendi ratio? Numne Müller o tuam de conscribenda historia sententiam tamquam unice veram obtrudere vis? An vero quod ex alienis longeque diversis vel legibus vel sententiis profectum est, id ad tui judicii regulam ac normam exigere? Utroque tantum abest ut peccare velim, ut meam de scribenda historia sententiam non tamquam alienam obtrudere, sed ut veram demonstrare decreverim, quod nimur nisi tota in conspectu posita fieri satis non potest, utque Müllerum non sub alienae legis vincula conjicere, sed ex ipsius viri sententiis, quas pro veris habet, quarumque quasi ductu se et auspiciis scripsisse profitetur, judicare quamque parum ipse sibi constans fuerit, velim exponere.

Herodotus, Xenophon, Thucyrides quum res Graecas scriberent, sanequam alia scribendi conditione, quam quae in nos quoque cadere posset, utebantur, quippe qui non solum quae vel ipsi viderant vel a spectatoribus audiverant, vel quae tamen eodem tempore ejusdemque animi quasi temperamento effecta erant, traderent, sed quibus ea aetate vivere contigisset, qua quidquid animum humanum pepulit eumque vel amore vel admiratione vel delectatione quadam complevit, quasi sponte ac non data opera ad imaginem quodammodo perfectam coalesceret certamque formam, nullis illam sobriae mentis dubitationibus perturbatam indueret. En felix Graecorum ingenium, quibus ore rotundo Musa dedit loqui, en historiae artis primordia, ubi res, quasi ipsae, quae ratio sit sua, subsentiant, fari videntur, quorumque perfecta exempla, quum graeca phantasia parens sit atque effectrix, nisi in Graecia nusquam reperiuntur. Talem rerum scribendarum rationem nos ut admiramur, ita imitari nec possumus, nec volumus. Fuit enim haec quondam animi humani ingenua quaedam simplicitas, qua quocunque quidquid modo sensibus oblatum est, ita cum fide homo ad animum propagaret, eademque cum fide leviter tantum animi spiritu quasi afflatum reddens ad artis formam effictum in medio poneret, fuit haec quondam simplex contractiorque animi natura, fuitque Graecorū propria, ceteris gentibus negata. Quae quum orbem terrarum latius circumspicere multorumque saeculorum memoriam animo complecti coepissent, sane alia paullatim facta est rerum contemplandarum ratio et singularum et universarum. Fieri enim non potuit, quin qui singulis subtilius dispiciendis operam daret, non solum in explorandis iis, quae sub oculorum conspectum cadunt, versaretur, sed id quoque, quod oculis cerni non potest, quoque externa illa forma quodammodo indutum est, quoque externa quaeque centur ac moventur, cognoscere atque judicare studeret. Jam non satis visum est in re aliqua enarranda constitisse, nisi quoque cur et qua ratione ita factum esset, in promptu haberetur. „Nobis non modo satis esse video,“ quae sunt Sempronii Asellionis verba ap. Gell. Noctt. Att. V, 18, „quod factum esset, id pronuntiare, sed etiam quo consilio quoque

ratione gesta essent demonstrare.“ Ac paulo post: „scribere autem bellum, quo initum consule et quomodo confectum sit, et quis triumphans introierit, et quae eo in bello gesta sint iterare: non praedicare autem interea, quid senatus decreverit, aut quae lex rogative lata sit, neque quibus consiliis ea gesta sint, id fabulas pueris est narrare, non historias scribere.“

Ex quibus videmus, quam jam Romanus ad rerum cognitionem indagare caussas necessarium duxerit, quae caussae quamquam scriptoribus sub humanorum consiliorum tantum forma apparebant, inest tamen animi quoddam in externa rerum ratione, quantumvis delitescat, cognoscendi studium, quecum conjunctum est rerum, quo modo communi quodam vinculo ac nexu contineantur, si minus intelligentia, tamen sensus quidam.

Adauctior ac locupletior, quae per Christianam doctrinam effecta est, animi humani vis ac potestas ad historicam quoque artem redundaret sanequam necesse erat, et si primum quidem subvertere illam atque veluti extingue videbatur. Doctrina Christiana nimurum quum absoluti, quem dicimus, dei cognitionem consecutum eset genus humanum in eoque venerando omnem omnis vitae quasi summam contineri perspexisset, factum est primum, ut deum huic terrestrium rerum rationi tamquam prorsus contrarium opponerent ita, ut qui maxima cum pietate venerari deum in eoque contemplando defixi esse vellent, totam rerum naturam omnesque, quae ad humanitatem pertinerent res, fastidirent totamque vim bene vivendi ac veram Christianorum fortitudinem in omnium humanarum rerum contemplatione ac despiciencia posuerent. Quo quisque igitur ad dei gloriam, ad veritatem ac virtutem ardentior eset, ita ab hominum humanarumque rerum communione recedendum ac deserta petenda esse censebat, ubi nulla humanarum rerum memoria interpellante ad deum conferret quidquid animi haberet. Quid? quod corpus suum flagellis, fame, siti, aliis rebus castigabant omnique modo excruciant, quo quasi humanitatem enecarent animumque divinum tamquam victorem celebrarent. In qua animi opinione quam parum incrementa capere ars historica potuerit, haud obscurum esse videatur, quum quod tamquam divinae rationi contrarium vel suspectum vel invisum erat, scriptoris id animum ita in se convertere non posset, ut rerum internam rationem nexumque cum aliis persentisceret. Quare mirum esse nequit, quod in media, quam dicimus, aetate historia veluti ad tirocinia sua reverti videtur, et quod tam pauci rerum scriptores exstiterunt, simillimi illi antiquorum ab ingenua quadam simplicitate atque candore animi, ab artis et pulcritudinis ratione dissimillimi.

Sic perventum est ad recentiorem aetatem, in qua quum mire quantum animus humanus effloresceret, tum illa absoluti dei cognitio ut per omnem magis magisque humanitatem fundebatur, ita apertior, explicatior, manifestior habebatur. Sic deum in rerum natura divinamque rationem in omnibus, quae sunt, cernere consuevimus, hinc sumum cuique debitum jus dari coepit est, hinc vera animi scientia originem duxit, quae non in rebus sola memoria complectendis, sed in rerum ratione et quasi animo et investigando et persequendo cernitur. Ex his igitur doctrinarum incunabulis quum historia quoque nova incrementa caperet, factum est, ut eius quondam ars et quasi pulcritudinis forma, deinde sobriae quoddam mentis judicium, tum jejuna quaedam in externa rerum ratione haerens veritas fuisse moderatrix, ea denique ad severas scientiae leges revocaretur. Ac quam multifariam in hac historiae disciplina varii rerum scriptores versati sint, seu quae paullatim historiae scribendae genera exstiterint exponere neque hujus loci neque consilii mei esse potest; sufficiat historicae artis historiam eo perduxisse, quo

quum ad scientiam effluerit, ad scientiae amussim exigi posse videatur. Vide modo, quam sit difficile factum singularum rerum rationes perspicere, non illas in externis quibusdam causis vel in hominum mente consiliisque positas, sed e divina necessitate profectas, quamque difficile universarum rerum constanter. Nunc tantum abest, ut, qui rebus ipsi interfuerint, verissimi iidem rerum judices habeantur, ut aequales omnium quidem optime historiae condendae silvam comparare, at rectum de rebus judicium habere dicantur vel minime. Ea est enim humani animi natura, ut turba praesentium rerum offusa acies oculorum facile praestringatur dispiciendique sollertia hebescat, praesertim quum quidquid nostra aetate sit, partem id quodammodo nostri animi contineat eamque ob caussam nos non commovere, arrigere, ferire, percellere non possit vel spe vel metu, vel gaudio vel dolore, vel ira vel amore. Unde apparet, quid sit de imperitorum sermone, qui satis jam percrebruit, statuendum, qui: quid eruditae illae disputationes, inquiunt, rebus enarrandis interpositae, quibus in rationes caussasque subtilius inquiritur! Nos rebus solis, quemadmodum gestae sint, delectamur, de iis quid quisque existimet, minime curamus. — Quasi vero illae argumentationes non id agant, quod vel testium inopia vel opinionum varietate vel aliis de caussis tenebris obductum est, id ut, quemadmodum revera factum sit, enucleate in medio ponatur. Talibus Niebuhrii, Mülleri, Leonis, aliorum ratio haud perplacet. Beckerus est in deliciis. Eum tractant, is fons est atque perfugium, cuius oratio melle dulcior vel ipsa est videlicet veritatis ac probitatis testis. Quidni, quo puelli, eodem nectare fruantur?

Jam si eo perventum est, ut historia ad scientiae leges rationemque revocanda atque aestimanda sit, haud scio an, quid in bono rerum scriptore et possit et debeat requiri, per facile sit exponere. Ac sunt quidem, qui scientiam in sola rerum quadam memoria ponant, ad quam non necessario, sed utilitatis caussa mentem rationemque quasi in contubernium quoddam ascendas putent, quo illam rerum copiam vel diligentius perscrutari, vel aptius collocare vel omnino dilucidiores reddere possimus. Atqui quum scire sit animo tenere, in memoria qui sola substiterit, simulacro ille doctrinae, neque doctrina ipsa potietur; memoria enim quum inferior tantum animi virtus ac potestas habeatur, ut quae in externa tantum rerum ratione haereat, quidquid sensu percepitis, id memoria quidem tenendum, at phantasia compingendum, mente dispiciendum, ratione denique comprehendendum est, ut ad animi scientiam redactum esse recte dicatur. Animo autem ecquid teneri potest, nisi quod ipse est animus? Terram, lapides, metalla manibus tenemus ut res spiritu vitaque carentes, animo tenere tum recte dicemur, si qui spiritus intus alat, quaeve et proferat et agitat mentis tamquam species, cognoverimus. Ergo mirum quantum erraverint et qui historiam magna illa rerum humanarum, quae in oculorum conspectum cadunt, mole ac varietate contineri putent, et qui tali opinione ducti in rebus perpendidis nominum, numerorum, formularum externorumque quorumque quidem rationem vero historiae interpreti habendam esse censeant, animum vero, qui quaeque quodammodo evocavit atque in medio posuit, perspicendum ingeniosis quibusdam, quos dicunt, praestigiatarum illis proprio Marte illatarum magis quam veritatis amatoribus concedant. Habemus potius in humanarum rerum historia animi immortalis vitam sub externarum rerum forma patefactam et propositam, unde apparet, eum, qui in historia scribenda versetur, nisi perspecta animi illius ratione enarrare res gestas non posse, quae ut neque cognosci neque collocari neque doceri sine illa recte queunt, ita per se nullius prorsus pretii ac momenti sunt. Animum

igitur quo quid factum est, cognitum habeat, qui id quo modo factum sit, perspicere atque enarrare velit, animum rerum fundamentum et quasi parentem habeat, neve historiae satisfecisse existimet, qui rerum novarum studiosos usquequa certis formulis praeteritorum saeculorum obtundat, quas migrare videlicet summae sit impietatis et quasi conturbantis omnia historiae fundamenta. Etenim non in illis certis formulis ac legibus historiae vera vis est posita, sed in eo animo, qui illis manifestum se reddidit ac repraesentavit, cui tamen id discriminis cum illis intercedit, ut vivat semperque tamquam fundi propagarie gestiat neque nova perhorrebeat, sed potius concupiscat, quum illae formulae, aptae illae quidem et consentaneae quondam, tamen stabiles et immobiles quasique mortuae animo porro ad majorem continuo ubertatem florumque varietatem efflorescenti convenire nullo modo possint. Animum autem, quo quid factum est, in rebus contemplandis ac dijudicandis vel summum esse, id tam omnibus hodie in promtu absque omnibus concessum esse videtur, ut prolixius me quispiam de re nota disputasse arguerit — et tamen vide, quomodo in hac eadem re omnium omnis hodie vitae controversiarum quasi cardo versetur, vide quantopere theologi quidam obnixe reluctant, quominus novus animus christianus ad novas leges formasque astringatur, quae formae quamquam multum quidem a priscis illis differunt, tantum tamen abest, ut novus iste animus pro alio eoque diverso sit habendus, ut sit plane idem, sed excultior ille, amplior, explicatior factus. Quid? quod corpori concessum est, quum lateribus lacertisque corroboratus et adactius effectum sit atque ad artuum plenitudinem adoleverit, infantiae abjecisse fascias et incunabula, quae ejusdem corporis infantiam quidem nec tamen virilitatem tegere possint; animo vero non licebit, cuius incredibili progrediendi celeritate luxurianterque efflorescendi impetu atque cupiditate vehementius nec dici nec cogitari quidquam potest? quae quidem tanta est, ut qua hodie forma animi sententiam expresseris, eadem cras vixdum satis stricta et tamquam membra plena referens vestis appellari queat, quum vel horae momento circumspectando, perscrutando, comparando, cognoscendo, contendendo, pervincendo e pristino statu eluctetur animus quasique novam rationem induat. Quo tametsi manifestius quidquam esse non potest, tamen isti externas illas formas premunt, quae non absolutam quandam veritatem omnibus omnium temporum hominibus ratam referunt, sed certum tantum tempus quid verum esse statuerit, documento sunt, tamen moderate se progreedi quidem velle dictitant, modo ne historica firmamenta ac fundamenta subvertantur, in quibus omnis hodiernae vitae ratio quasi exstructa sit, quae fundamenta quum apud illos nihil nisi fixae quaedam literae demortuaeque formae sint, quam ridicule statuant, intelliges. Quod vero hoc loco disputavi, nonne id in illos quoque cadit, qui in civitatibus et instituendis et administrandis priorum temporum leges, instituta, libertatem omninoque formam etiam nostrae aetatis rationi accommodatam et adaequatam esse debere rati contra omnia, quae novitatem quandam redoleant, enixe tanquam pro aris et focis dimicant? Nonne in omnes omnium ordinum, omnium doctrinarum omnisque denique vitae obscuros viros cadit? Age igitur, non oculorum solum praesidio instructi, sed animi quasi ductu et auspiciis res ab hominibus gestas percensuerimus.

Quae quum ita sint, querendum videtur, Odofredus Müllerus num quam aliam opinionem de historiae scribendae ratione imbiberit, quam quae nobis tamquam unice vera sit comprobata. Et hie quidem quum totum viri ingenium omnisque omnium ejus librorum ratio, tum diserta ejus verba testantur, et ipsum in rebus scribendis cum maxime animum et singu-

larum rerum gestarum et universarum gentium censere inquirendum, contundum atque aperiendum esse. Idque non solum ex eo apparet, quod in Doriensibus, qui liber mihi aptissimus visus est, ex quo testimonia depromerem, usquequaque et Atheniensium et Lacedaemoniorum singula quaeque tum ad universi ingenii rationem referuntur ex eaque explanantur, tum vicissim eo consilio proferuntur, ut illa illustretur ac manifesta habeatur, sed ipsis ejus verbis ad liquidum perducitur, quibus tanquam vestibulo libri sui utitur: „Meine Aufgabe forderte, einen von den Stämmen, welche die Hauptglieder in dem Organismus des Hellenischen Nationallebens bilden, herausgesondert in seinen äussern Zuständen und Verhältnissen, noch mehr aber in seinem geistigen Wesen und Leben zu erkennen und darzustellen. Die Statthäufigkeit einer solchen Aufgabe läugnet heutzutage Niemand, da man aufgegeben, der Völker Leben aus äussern Umsländen und Conjecturen einerseits und schlauen Plänen ausgezeichneter Männer anderseits zu erklären, da man einsieht, dass Nationen nur grösste Individuen sind, deren Character von einer höhern Natur von Anfang an bestimmt, durch die Erziehung der Weltgeschichte entwickelt wird, nach Gesetzen, die eben so weit über dem Causalnex der einzelnen Momente, als über der subjectiven Freiheit der Individuen stehn“ etc. Dorr. I. prael. p. V. sq.

Haec aliaque egregia proficitur Müllerus, ex quibus de historica ejus ratione spem concipere licet haud scio an optimam. Sed vereor, ne ipse non satis perspexerit, quid sit animum vitamque alicujus populi mente complecti enarrandoque persequi. Hunc animum, verum quidem est, aliqua ex parte cognosci posse, si omnibus ejus rebus exploratis singula quaeque quasi in unam ideam compuleris, at eam, nisi in comperto sit, quae ratio huic populo cum ceteris populis intercedat, neque quem quasi locum in universi animi humani cursu teneat, numquam pro certa explorataque habebis. Quemadmodum enim singula singulorum hominum vel dicta vel facta nisi tota cognita natura atque indole aliqua ex parte duntaxat, neque vero tota penitusque pervidere poteris, sic quam quisque populus elaboravit ac veluti repraesentavit animi formam non satis firmo judicio comprehendere posse, qui non quae humanitatis tamquam conformatioes et praecesserint et secutae sint, satis teneat, quis est, qui neget. Ea est enim animi humani conditio, ut certo quodam impetu et continuo labore e natura se, qua quasi inclusus et coercitus tenetur, enixe ad libertatem imperiumque vindicare studeat. In hac igitur, quae animo intercedit cum natura ratione ejusque processu humani generis historia posita est, quae, ut ratio ista alio aliter tempore comparata est, ita in diversas periodos diversasque nationes digesta est, unam alteram excipientes et laborem communem continuantes ita, ut suum cuique pensum peragendum, diversus cuique animi status atque conditio sit. Hac de causa factum est, ut Müllerum infelicissimam explicandis Graecorum mythis operam impendisse contendere, quem tam parum discriminis inter Graecos et Orientis populos viderem statuere, ut utrorumque mythos, quibus tamen profecto non habes quod magis ex intimo pectoris recessu promanare gentiumque ingenia aperire dicas, tamquam promiseuos haberet et, in quibus totus populus quasi defixus haereret, quos sanctos haberet pieque coleret, eos ex aliis nationibus et natura et sentiendi ratione diversissimis arcessitos atque assumptos esse sibi fingeret. Sed eadem caussa commotus eundem Graecorum historiae pessime consuluisse censeo, quippe qui tam angusto pectore tamque praepostera admiratione in adumbrandis Doriensium rebus

versatus sit, ut nimio studio occaecatus neque huic genti recte sincereque informanda satis faceret, et alias Graeciae gentes imprimisque Athenienses ingenti levitate ac parum verecunde tractaret. Vix credideris, idem vir, qui fere perpetuus Spartanae castitatis, probitatis, simplicitatis, pietatis existit laudator, quam injuste, quam insidiose, quam fere Lysandria fraude, nullis non calumniae vexationisque artibus utens in Athenienses saevierit. Quam gentem semper non solum maximi aestimavimus, sed summopere dileximus, in qua quidquid nervorum ac pulchritudinis haberet Graecus animus, perfectissime effloruisse semper agnovimus, quae ut Graeci animi erat felicissima proles, ita parentis fere sola ad nos praeclera monumenta propagavit, ejus memoriam tantum turpari ac comminui, ut pro inferiore et quodammodo quasi pudenda parte Graeciae sit habenda, nostraque omnium admirationi ac persuasioni adeo illudi, ab Odofredo Müller o illudi, qui, quamquam animo in rebus scribendis jus suum reddere se velle gloriatur, tamen, qualis sit animus quaeque ejus progrediendi ratio, tam parum persperxerit — id sanequam intolerabile quiddam est, et ne ei quidem largendum, eujus ceteroquin studio atque labore judicium de Doriensibus atque imprimis de Spartanis constitutum esse multimodis rectius, inficias ibit profecto nemo. Et hic quidem ardorem quispiam meum cum molestia eorum comparaverit, qui nihil tam aegre ferant, quam si quis errores jam inde a pueris insitos evellere, opinionesque, quae post hominum memoriam propagatae usque ad nostra tempora sine vexatione profluxerunt, vetustate illas magis quam veritate sanctitas confutare conetur. Nuper, ajat iste, quum Forchhammerus quod jam pueris decantatum est, Socratem ab injustis ingratisque civibus capite damnatum esse, id ita invertere auderet, ut optimo illum jure a bonis civibus condemnatum diceret, quanti clamores! et tamen, quamvis perverse multa statuisset, erat in ejus sententia, quod improbari nullo modo posset. Et tale quiddam ipse mihi quandam imputavi, quum Müller i librum lectitans magna quidem ob Athenienses calumniose pessimeque habitos iracundia ac stomacho exardescerem, tamen non minus et tantum doctrinae apparatum horrerem, ex quo larga documentorum seges videretur succrescere, et suspicere viri ingenium, quod quum multis rebus ingeniose tractatis, tum singularum sententiarum splendore vel invito offerretur quam manifestissime. Quod quum haud scio an aliis quoque accidisset, effectum esse videtur, ut post infelices Langii et Schlosseri nisus nemo in refutanda hac perversa ratione, quod equidem scio, operam poneret. At non insita quadam opinione commotus, sed argumentis ex historiae scientia ductis inque animi humani ratione positis nitens Graecorum injuriosius tractatorum patrocinium suscepit et ita quidem, ut, quid ei, qui Doriensium animum vitamque judicio complecti atque in medio ponere animum induxit, ex verae scientiae animique legibus si non exponendum, tamen observandum semper ac perpendendum sit, primis lineamentis magis adumbrare, quam plene copioseque velim persequi.

Ac primum quidem, quum Dorienses sint Graeci animi pars et quasi membrum, quae-  
rendum videtur, ipsius Graeci animi indeoles ac ratio qualis fuerit, qualeque quasi ideam Graeci expresserint. Quod ut fiat, vel maxime necessarium est propterea, quia in tanta vetu-  
state facilime accidit, ut singulis rebus non satis intellectis caussas rationesque substituamus ab universarum rerum ratione atque ingenio alienissimas. Hac re peccavit C. H. Lachmannus in forma reipublicae Spartanae exposita p. 222 sqq., quum Spartanorum nobilitatem in altiore loco poneret, quam quem omnino Graecorum ratio pateretur, peccavit Niebuhrius, quum studio cuidam comparandi nimium quantum indulgens Romanorum instituta moresque cum aliis

gentibus et loco et tempore longe dissitis ac natura ingenioque longe diversis conferre illustrare que non dubitaret, peccavit sexcenties Müllerus. Habet enim suam quisque populus certam animi conformatiōnem atque tenorem, cuius aequabili temperamento atque instinctu quaevis centur ac proveniunt, ut ne minimum quidem satis recte in diversis gentibus eodem animo effectum esse dicas.

In Graecia animus humanus sui quandam conscientiam consequitur, etsi nondum divinitatis suae (nam dii Graeci ipsi sunt quasi humanae originis Graecaeque humanitatis referunt imaginem) sed humanitatis, qua homo omni rerum naturae incredibile quiddam praestat omniumque rerum principatum tenet, quo fit, ut humanitatis jura et leges et honores vigeant in Graecia ac florent, quam orientalium populorum, quamquam aliorum aliter temperata atque exculta, universa tamen omnium ratio ea fuerit, ut naturae horrore atque potentia dominante nondum ad sui conscientiam eluctati animi sui in rerum natura praestantiam, jus, libertatem honoremque non cognoscerent. Haec tamen humanitatis conscientia, quam primis in Graecis efflorescere omnemque omnis vitae rationem obtainere videmus, non statim maturescit ad virile illud robur, ad severam illam animi gravitatem voluntatisque vigorem et efficacitatem, qua Romanos orbem terrarum sub imperium suum redigere, ordinare, regere atque constringere conspicimus, sed, quandoquidem paullatim adolescit, apud Graecos quidem quasi juventutis adhuc quandam speciem habet, mira quaedam animi tranquillitas per omnem vitam fusa est, omnia laetitia hilaritateque vident, et juvenilis animus in sui ipsius conspectu defixus vim suam, libertatem ac pulchritudinem admiratur et celebrat, ad suique imaginem ac formam pulchram omnia fingere ac repraesentare studet. Quam tamen hic animi Graeci tanquam ideam principiumque ad brevem quodammodo formulam coactam significavi potius quam exposui, ea ut nisi ex universae vitae omniumque rerum gestarum contitu hauriri non potest, ita paullatim tantum ac pedetentim exoritur, multis laboribus crescit, in omnes vitae partes descendit, explicatur, ad perfectionemque pervenit, in eaque tanquam elaboranda atque effingenda singulae quaeque gentes aliae aliter occupatae sunt. Hinc suum cuique jus honoremque debitum reddere poterimus. Haec idea autem ita tantum promoveri, excoli conformarique potest, ut quod primum ab optimo quoque solo obscure sentiebatur, id denique pectus pervaderet universorum, quodque primum crepero sensui obversabatur inque pectoris recessu delitescebat, id ad rerum gestarum perspicuitatem ac splendorem progrederetur. Ideae enim vel animi talis est natura, ut non in certo quodam statu subsistere, sed progredi, augeri, laborando, exanclando, pervincendo manifestus fieri gestiat; ut igitur totum genū humanum, sic singulos quoque populos ad majorem sui conscientiam ascendere et ad ideae suae quandam perfectionem et anniti et pervenire videamus.

Jam vero videbimus in excolendo Graeco animo quale pensum fuerit gentis cuiusque, quoque modo in eo peragendo versata sit. Et primae quidem Graecorum aetatis ea natura est, ut corporis in membra partesque suas nondum satis digesti speciem referat, quod quidem eodem illo animo animatur ac movetur, rudi tamen illo primisque quasi elementis conspicuo et orientali spiritu multimodis temperato. Paullatim quidem singula membra emergunt, ad suam quandam propriam formam aspirant miraque florū ingeniorumque varietatem exhibent, nec tamen ita sibi emancipantur, ut quasi sui juris omnino possint dici, ut animum istum peculiari ac propria sua ratione effingant atque exprimant, sed ut varia duntaxat nomina ejusdem

corporis esse videantur. Aristoteles Pol. II, 5, p. 51 Goettl.: τοὺς γὰρ ἀρχαὶν τόμοντες, ait, λίαν ἀπλοῦς εἶναι καὶ βαρβαρικούς. ἐσιδηροφοροῦντό τε γὰρ οἱ Ἑλλῆνες καὶ τὰς γυναικας ἐνοῦντο παρ' ἀλλήλων. Similia narrat Thucydides I, 6. additum: πολλὰ δὲν καὶ ἄλλα τις ἀποδεῖξε τὸ παλαιὸν Ἑλληνικὸν ὁμοιότροπα τῷ νῦν βαρβαρικῷ διατάσσεντον. Sic factum est, ut Hecataeus Milesius ap. Strab. VII, p. 321. Pelasgos et Leleges, qui antiquissimi Graeciae incolae dicuntur, inter barbaros referret, haud ita multum enim primum genus ab oriente distabat, ut graecam indolem ac naturam possent cognoscere. Sed omnibus veterum testimonis computatis quis dubitaverit, quin διοι Πελασγοὶ non solum tempore, sed etiam ingenio pro vero principio ac fundamento Graeci animi Graecaeque humanitatis sint habendi? Qui autem populus per varias Graeciae regiones quasi uno animi tenore temperatus unoque nomine a posteris appellatus tranquillam vitam degit pacisque artibus intentam, ejus paullatim animo excitato et mutata forma, existunt singula stirpium vel gentium nomina quasi per se quandam propriam personam agentium, nondum tamen satis discretarum. Emergent Aeoles, Jones, Achaei, alii et ipsi Pelasgicae originis, sed tamen ad certiorēm quandam formam aspirantes. Ιωνες δὲ, δόσον μὲν χρόνον ἐν Πελοποννήσῳ οἰκεον τὴν νῦν καλεομένην Ἀχαιῶν, καὶ πρὶν ἡ Δαναόν τε καὶ Σονδον ἀπικεσθαι ἐς Πελοποννησον, ὡς Ἑλλῆνες λέγοντι, ἐκαλέοντο Πελασγοὶ Αιγαίας, quae sunt verba Herodoti VII, 94, idemque 95: Λιολέες, ait, — καὶ τὸ πάλαι καλεόμενοι Πελασγοὶ, ὡς Ἑλλήνων λόγος. Addi his potest Hom. II, 681 sqq.:

—, — δόσοι τὸ Πελασγικὸν Ἀργος· Εὐαιον,  
οἱ τ' Ἄλον, οἱ τ' Ἀλόπην, οἱ τε Τρηχτ' ἐνέμοντο,  
οἱ τ' εἰχον Φθίην ἥδ' Ἐλλάδα καλλιγέναια.

Μυρμιδόνες δὲ καλεῦντο καὶ Ἑλλῆνες καὶ Ἀχαιοὶ. cf. Apollod. II, 87.  
si singulis testimonis opus sit in re, quae mihi quidem per se patere videtur. Sic Graecorum animus ut quasi corpus in plures partes ac membra discedere, ita in plures easque certiores definitioresque sui conformatioes diffundi ac pullulare cupit. Sed vide, ad quantam jam gentium ingeniorumque varietatem in bello Trojano effluererit, quod incredibile est quantam formarum ingenio, virtute, artibus variarum ubertatem ante oculos ponat. Quae singulae gentes vel potius heroes, in quibus singularum gentium naturam atque indolem effictam expressamque habent, quamquam alii aliter Graecum animum elaborant ac repraesentant, omnes tamen communis cuiusdam naturae tenore et quasi temperatione ita continentur, ut neque populum Graecum neque animum Graecum in suas quasdam individuas discretasque partes ac membra diductum atque explicatum possis dicere; unitas quedam diversitate plus pollet, omnes tanquam eosdem se agnoscunt, omnes eodem consilio commoventur, omnes Ἀχαιοὶ vel Παναχαιοὶ vel κοῦροι Ἀχαιῶν, vel Λιολοὶ vel Δαναοὶ, vel Πανέλληνες καὶ Ἀχαιοὶ appellantur i. e. pro uno populo ejusdem naturae ingenioque habentur. Post heroicam autem, quam dicunt, aetatem tam alia sit Graeci populi ratio atque forma, ut inde secundam aetatem ducendam esse existimem. In quam quidem priusquam ingrediamur, prior aetas universo quodam mihi conspectu complectenda videtur, ut appareat quid efficerit quantumque Graecum animum excoluerit. Ut autem cuiusvis ideae ea est ratio, ut in suas se quasi partes ac momenta dirimere studeat, quo ad suam quidque vim potestatemque perveniat et universa postremo quacunque parte efficta omnibusque numeris absoluta constituatur atque compareat, ita Graeci quoque animi eosdem

nitus laboresque conspicimus et in hac prima quidem aetate ita comparatos, ut naturae quasi communio atque conglutinatio aut praeponderare aut par esse illi dirimendi instinctu atque impetu videatur. Sed quamquam rudem imperfectumque hujus aetatis animum esse concedimus, tamen Graecam libertatem, honorem, hilaritatem, pulcri sensum, moderationem Graecamque humanitatem usquequa spirat. Quocunque pietate, reverentia, admiratione, delectationeque peccus complet, id incredibili quadam phantasiae vi in mirae pulchritudinis formas includunt, rotundoque ore fundunt ac propagant, et omnis vita tanquam speculum pulcherrimas merae humanitatis formas refert, quae tamen omnia non artis mentisque operam, sed naturae tantum impulsu quendam prae se ferunt. Et civitatis ratio illius aetatis est illa quidem nondum ad certarum legum severitatem astricta et in naturali quodam potius sensu posita, quam ad sui quandam conscientiam proiecta, sed tamen ubique liberorum hominum communionem proponit, quorum jus honorisque communi omnium sensu tanquam certo fundamento nititur. Reges sunt ἐκ Διός, Διοτρεφεῖς, Διογενεῖς h. e. jus suum a Jove repetunt, sunt nati reges, primum quidem patresfamilias, indeque stirpis suae principes facti, nullis illi quidem legibus circumscripti nisi quae in naturae et sanguinis cognatione positae sunt. Domi autem honorantur

ἔδρη τε πρέσιν τ' ἡδὲ πλείοις δεπάσσιν,  
καὶ τέμενος γέμονται —  
οἵ κέ ἐ δωτίγρσι θεὸν ὡς — τιμῶσιν  
καὶ οἱ ὑπὸ σκῆπτρῳ λιπαρὰς τελέοντι θέμιστας.

Vide quam naturalis hujus principatus sit habitus. Proximi eius sunt γέροντες, μέδοντες, ἄγκτορες, ἀριστοί, et ipsi et virtute et auctoritate multum pollentes regeque haud ita multum inferiores. Sic Alcinous in Scheria:

δώδεκα γὰρ πατὰ δῆμον ἀριπρεπέες βασιλῆες  
ἀρχοὶ κραίνονται, τρισκαιδένατος δὲ γὼ αὐτός.

Penes hos regesque summum est omnium rerum arbitrium, plebis est obtemperare, quamquam hi quoque pro liberis viris habeantur ita, ut vel de infima plebe quis convicia contra regem publice jactare audeat, cui respondet:

Θεροῖτ' ἀκριτόμνδε, λιγὺς περ ἐδὺν ἀγορητής,  
ἰσχεο, μηδὲ ἔθελ' οἶος ἐριζέμεναι βασιλεῦσιν.  
Οὐ γὰρ ἐγὼ σέο φημὶ χερεύτερον βροτὸν ἄλλον  
ἐμμεναι ετε.

Hanc totam civitatis qualiscumque rationem non paullo mutatam eo tempore reperimus, in quo adumbrando Odyssea versatur, ubi non solum regia potestas ita imminuta est, ut non natus sit, sed factus rex, quare Telemachus dubitat, num ipse patri sit successurus:

ἄλλ' οἵτοι βασιλῆες Ἀχαιῶν εἰσὶ καὶ ὄλλοι  
πολλοὶ ἐν ἀμφιάλῳ Ἰθάνῃ, νέοι ἡδὲ παλαιοὶ.  
τῶν πίν τις τόδ' ἔχροιν, ἐπεὶ θάνε δίος Ὄδυσσεύς.

cf. Od. XI, 494 sqq. ibid. 175 sq., sed principum quoque optimatumque potestas magis magisque gliseentibus plebis viribus circumscribitur, quo sit ut apud eos νέμεσις ἐξ ἀνθρώπων aliquius momenti esse incipiat, ut Telemachus de procorum injuriis conquerens ad plebis judicium quasi provocet, illi autem inter se collocti jacent:

λαοὶ δοκέτι πάμπταν ἐφ' ἡμῖν ἦρα φέρονται.

ἄλλ' ἀγετε, πόλιν κείνον διηγηρίσασθαι Ἀχαιοὺς  
εἰς ἀγορὴν — —  
οἱ δὲ οὐκ αἰνήσοντες ἀκούοντες κακὰ ἔργα·  
μῆτι κακὸν ἥξωσι, καὶ ἡμέας ἔξελάσωσιν  
γαῖης ἡμετέρης, ἄλλων δὲ ἀφικόμεθα δῆμον —

cf. Od. XVI, 425.

Immutatae vitae rationem labentisque aetatis heroicae vestigia qui accuratius persequi voluerit, Iliadem is cum Odyssea, Odysseamque cum Hesiodi carminibus comparet.

Haec autem primae aetatis, quae Pelasgorum et heroum tempora complectitur, quod ad civitatis formam attinet, quasi summa esse videtur, regiam dignitatem naturali illam fundamento nitentem, quamquam aliis temporibus aliter comparatam aliterque optimatum potentia circumscriptam vigere vitaeque moderari, omnis autem vitae rationem non certa legum forma ac conscientia, sed naturae magis quodam impulsu ac sensu contineri.

Interea nova totius vitae conformatio paratur, ex secundae illa aetatis indole prodiens. Graecus animus quasi dirimitur et in certas suas formas ac partes discedit, quae ex concreto illo nec satis definito ac parum conscientia prioris aetatis statu emergunt, in sua se quaedam propria corpora colligunt includuntque et sic sua quaeque peculiari ratione universum animum elaborant atque exprimunt, in qua quidem propria ratione tam defixa intentaeque sunt, ut suum quaeque commodum persequens universarum parum rationem habeat et ipsa sui pectoris angustia intereat. Habes singularum hujus aetatis gentium hac quasi formula descriptum ingenium. Hujus aetatis vigori, strenuitati, alacritati, conscientiae, prouidentiae superior status cedere coactus est, cedit sensuum obscuritas claritati mentis, mythi ad conscientiam, artem certamque formam revocantur, res gestae historia figuntur, naturalis ille civitatis status severa legum morumque disciplina vincitur ac constringitur, ad sui quandam conscientiam, jus debitumque honorem appetunt omnes atque rerum publicarum suarum quique complexu singularia Graeci animi quasi membra ac momenta ad certarum formarum pulchritudinem effingunt. Quarum conformatio[n]um labes proficiscitur illa ex eo, quod singulae hae civitates in proprietate sua ac peculiari indole nimium quantum haerentes defixaenque animo Graeciae universo ad liberiorem magisque generalem formam cultumque eluctanti non possunt non succumbere, ut quae hucusque ut singulae quidem in universis dominari voluerint, eae ad inferiorem singularum vim locumque detrudantur et singuli tantum flores in universo quasi arboris flore et ambitu conspiciantur. — Ut autem Graecia permultas regiones vel provincias coeli locique natura varie constitutas continet, ita quum mira quaedam multarum civitatum hac aetate varietas efflorescat, tum imprimis tres et appellandae et contemplandae sunt, quae instar omnium sint habendae et quasi summam hujus aetatis contineant, Sparta, Doriensium civitatum ductor, Athenae, Thebae. Hinc igitur demum Doriensium vis ac potestas exoritur et radices agit. Primam enim hujus aetatis conformatio[n]em in Doriensium civitate, secundam in Atheniensium, tertiam in Thebanorum videmus efficiam, quarum sua quaeque ratione hujus aetatis animum promovet promotumque repraesentat, quandoquidem hic quoque progressum quandam fieri fierique debere, quis inficias ibit, qui altius ad Graecorum ideam descenderit, quique popularum vim potestatemque non in certo quodam statu anxie obtinendo, sed in animo vitaque altiora semper petente posuerit. Quod utinam in Müllerō collaudare possemus! Et primum quidem historiae jus suum concedere

videtur, quum non laudator temporis acti, quantum promoverint Graecum animum Dorienses, id agnoscat et laudet. Negari non potest, omnes vitae formas, quae hucusque valuerint, a novo Doriensium animo vel commutari vel radicitus everti, quum non solum nova, sed altior quoque ratio fieri non possit quin ad suum quaeque ingenium formet ac redigat. Cedit lauta illa atque in externo quodam splendore posita Achaeorum vita, ubi ingenio nondum subacto suum quisque magis arbitrium sequitur, quam communis lege constringitur, ubi naturae magis impulsui, quam mentis conscientiae obsequuntur, atque civitas magis familiae imaginem refert, quam familiarum una mente devinctam obstrictamque effingit communionem, cedit et jure quidem cedit. Ingentibus aerumnis laboribusque exanclatis, quum e priscis sedibus ejecti diu novas sibi quaererent, ad corporis animique patientiam durati et ad sui conscientiam adacti sunt Dorienses, cognitum habent, quanti sit, una omnes mente contineri unumque persequi consilium, quare omnes et eodem quasi naturae fundamento et eadem vitae ratione utuntur, omnes iisdem legibus tenentur eundemque animum exprimunt, quod si sit, efficitur id, quod appellamus civitatem, *κοινωνίαν τῶν ἐλεύθερων* (Arist. Pol. III, 4, 7.), quae communio ejusmodi est, ut singulorum singulare ingenium non valeat, nisi quod communis omnium saluti inserviat, singulorum autem libertas in eo sit posita, ut in publicis officiis obeundis sua ipsius quisque voluntati satisfaciat seque quasi ipso perfruatur. Et hanc quidem Spartanorum rationem optime a Demarato legimus adumbratam, qui Xerxi haec respondet (Herod. VII, 104): *ὦς δὲ καὶ Λακεδαιμόνιοι κατὰ μὲν ἔνα μαχέομενοι οὐδαμάν εἰσι παῖδες ἀνδρῶν ἀλέες δὲ ἄριστοι ἀνδρῶν ἀπάντων.* *Ἐλεύθεροι γάρ ἔστε, οὐ πάντα ἐλεύθεροι εἰσιν ἔπεστι γάρ σφι δεσπότης, νόμος, τὸν ὑποδειμαίνονται πολλῷ ἔτι μᾶλλον, η̄ οἱ σοὶ σέ.* *ποιεῖσθαι γάρ τὰ ἀν ἐκεῖνος ἀνώγῃ.* Et similia sunt, quibus Archidamus suos cohortatur ap. Thuc. II, 11. extr.: *καλλιστον γάρ τόδε καὶ ἀσφαλέστατον, πολλοὺς δυτας ἐνὶ κόσμῳ χρωμένοντος φαίνεοθαί.* Ita fit, ut continentia quaedam moderatioque in singulis quibusque vel maxime sit conspicua, ut etiam in pugna vel fortissime pugnantem λυσσῶντα δὲ καὶ ἐκλιπόντα τὴν τάξιν laudare nolint, cf. Herod. IX, 71, unde existit illa, quam maxime in Spartanis admiramur, civitatis harmonia, qua, ut singuli quique pulchritudinis tanquam simulacula exhibent, ita universi ad pulchritudinis quandam speciem conformatioinemque conglutinantur. Hinc denique vera ἀρετή, εὐκοσμία, σωφροσύνη originem ducunt, de quibus virtutibus, ut de omni Spartanae civitatis sensu ac disciplina, morumque legumque ratione permulta egregie disputavit Müllerus. Et est quidem, quod Doriensium civitatem multa communia habere dicas cum ista superiore heroicæ aetatis ratione: nam et Dorienses e naturali quodam principio tripartite describuntur, inque eodem regia dignitas nititur, leges aut non sunt scriptae aut tamen ad summam formularum brevitatem coactae, quaestus commerciumque neque exercita et contemta, multaque alia existunt, quibus Dorienses a pristino illo statu non ita alienos dixeris; attamen propria hujus civitatis conditio est, ut magis mentis consilio quodam quam naturae impulsu omnia constituta esse videantur. Namque excepta regia dignitate summi civitatis magistratus honoresque adeo non e generis natura proficiuntur, ut sint potius ἀθλα ἀρετῆς, spiritus familiaris emergere non potest, societas non consanguinitatis maxime vinculis continentur, sed vel libero arbitrio vel civitatis imperio nituntur, ut ex syssitiis appareat, neque bellum gerunt:

— κατὰ φύλα, κατὰ φρήτρας —  
ὦς φρήτρον φρήτρηφιν ἀρήγη, φύλα δὲ φύλοις

sed turmis potius descripti, quae jurejurando sibi obstrictae sunt vocanturque ἐνωμοτιαι; tuta liberorum educandorum ratio quam publicis legibus moderata, tum publice exercitata est et id agit, ut nova soboles corpore sit firmo animoque subacto, adeo puellae publica educatione ad corporis vigorem strenuitatemque durantur; ne luxuria divitiarumque amor civitatem invadat moresque enervet, non solum summa ubivis simplicitas et domus et vestimenti et victus ceterique vitae cultus more jubetur, sed vel pecuniae usus ita cohibetur, ut nisi ferrea uti non liceat, neve aliarum gentium mores et instituta a civibus cognoscantur, quorum lenociniis ad novandi studium pellecti rerum ordinem immutare conentur, ecce ξενηλασία illa, cuius legis etsi terminos non satis cognitos habemus, tamen et peregrinos finibus propulsasse et proprios cives a peregrinationibus cohibuisse videtur. His rebus constipatis, quibus permulta alia possunt addere, significare duntaxat volui, quod auctius exponere propter scriptioris brevitatem non licet, quomodo scilicet in mentis quadam conscientia posita dici posset quamque excultiorum praestantiumque animum repraesentaret Doriensium, vel quos omnium instar dehinc nominabo, Spartanorum respublica, de qua re copiosius disserere eo magis supersedere possum, quo acutius id a Müllerero perspectum uberiorusque expositum est, etenim in virtute ac praestantia Spartanorum inquirenda tam sagaciter versatus est, ut facilius nimium quam parum vidisse putandus sit. — Nunc vero fundamentis actis, de quibus sperandum est Müllerum cum successu quodam impugnatum iri, quamquam jam superiora, quo tenderem, prodiderunt; nunc, ut cum multa praeclare de virtute ac laude Spartanorum disseruisse concedendum est, ita tamen non dubito, injustum eum censorem animi Spartani, iniquum judicem vocare aliarum gentium. Graecum animum in Spartanis mirum quantum promotum esse, ita conspicuum est, ut quae gentes ad hunc animi quasi gradum ascendere non potuerint, jure inferiores sint existimandi, quare praesides sunt suo tempore totius Graeciae, et vel armis coacti vel voluntate sua tanquam rerum Graecarum ductores eos atque magistros suspiciunt omnes. Quaero, cur defloruisse putandi sint; quod tantum abest ut a Müllerero satis cognoscamus, ut ipse, postquam eorum res usque ad bellum Peloponnesiacum persecutus est, quoad optime collocatas esse sibi persuasit, tum subito insistat, quasi optimis quibusque delibatis pigeat labem gentis inspicere, quam labem ex hoc bello vel potius contactu Atheniensium contaminates videlicet traxisse opinetur. Haec sunt viri egregii verba Dorr. I, p. 197: „Die nach Thucydides damals herrschenden Maximen, wonach Verwegenheit Muth in der Sache der Freunde, vorsichtiges Zaudern eine verstellte Feigheit, Mässigung Vorwand der Unmännlichkeit hieß, und Alles zu überlegen dem Nichtstun gleich galt“ u. s. w. (hoc scilicet ad Athenienses pertinet) „mussten die gute Wirkung der Handlungen der ersten Partei“ (nimurum Doriensium) „lähmen und schwächen. Jenes „Aufrichtige und Edelgarte“ der Dorischen Natur, jene schöne Einfalt der altgriechischen Zeit musste in diesem Kriegsdrange verschwinden. Wir sehen daher Sparta und die Peloponnesier wie umgewandelt aus dem Kampfe hervorgehen und schon zur Beendigung desselben eine Handlungsweise und einen Character entwickeln, von dem vorher vermutlich nur der Keim in ihnen gelegen hatte.“ cf. p. 139. Qui populorum animum explicare vult, is teneat necesse est, conversiones vicissitudinesque eorum non casus temeritate aliqua, sed ex ipsorum ratione pendere, in qua nimurum omnium rerum et secundarum et adversarum semina non verisimile, sed certissime insunt; hoc autem si verum est, ut est, quid magis historici esse potest, quam, qua ratione haec quasi semina externarum

rerum disciplina ad luminis auras educta atque ad certarum rerum formas excita fuerint, expromere? Haec igitur Spartanae corruptelae semina ut in ipsa Spartana ratione posita utque paullatim ad florum frugumque maturitatem perducta essent, id sinceri rerum scriptoris fuit, demonstrare, quum ut singulorum hominum, sic populorum vim potestatemque nisi vitiis pariter ac virtutibus, rebus adversis pariter ac secundis rite cognitis perspicere non possimus. Nos igitur, quod Müllerus negligere se posse putavit, quae Spartani ingenii sit labes et quasi deterior pars, viderimus diligenter.

Et hic quidem incorrupto judicio utenti obscurum esse non potest, animum Graecum in ea, quam Spartani exprimunt effinguntque conformatio[n]e, etsi ad altiorem quendam gradum eluctatus sit, tamen adhuc in iis feritatem quandam, asperitatem, duritatem angustiamque pectoris ita prae se ferre, ut proiecti ad veram Graecam humanitatem Spartan[i] dici non possint. Rigidus inflexibilisque horret Spartanorum animus, cuius quum virtutem admireris, labem non negliges. Hunc igitur angusti animi quasi rigorem, hanc illiberalitatis inhumanitatem, hanc adversus omnem liberioris animi progressum cultumque suspicionem atque invidiam persequemur atque quum singulis rebus gestis tum reipublicae quodammodo formis manifesta reddemus. Ac primum quidem quum Müllerus Spartanorum pietatem verecundiamque, qua consanguinitatis generisque jura ac leges coluerint, summis laudibus efferre soleat, non possum non animadvertere, haec pietas quantum domestici commodi ratione circumscripta fuerit. Verum quidem est, Argivos et Messenios non ad eundem florem Doriensium animum promovisse neque tam pure integreque informasse, ex quo ipso patet, penes Spartanos suis majus quoddam jus maioremque potestatem, at vide quam alteros ad summam infirmitatem detruderint, quamque prope ad interacionem alterorum gentem nomenque redegerint, ita ut quidquid gentis reliquum erat, id aut finibus suis exturbarent, aut sub crudelissimae servitutis jugum mitterent. Graecorum servitutem tantum abest, ut ex nostrorum morum ratione dijudicandam esse censeam, ut eam pro elemento Graecae vitae habeam omnino necessario, quod mirum quantum erraverit qui ad Christianas leges revocare velit; sed non minus concedendum est, Helotum servitutem omnium suis crudelissimam et durae sanequam Spartanae mentis testem luculentam; ceterorum enim servorum ratio quum eo admodum tolerabilis facta est, quod fide quisque ac bonis moribus a domino vel libertatem vel tamen benevolentiam consequi potuit (ab injuria lege defendebatur), tum quod tantummodo suae quisque sortis ferebat molestiam; Helotes autem non singulorum misericordiae ac benevolentiae permissi erant, sed durae legis severitate constringebantur, neque suam solam quisque, sed totius gentis miseriam perpetiebatur, quae videlicet ab ejusdem sanguinis gente imposta esset. Jam vero qui justus censor Spartanorum existere voluerit, nonne is hujus inhumanitatis labem et exponet et vituperabit? Quid autem Müllerus fecit? Qui postquam accuratius in hoc institutum inquirens multa quidem ut in fabulis posita jure refutavit (Dorr. II, p. 33—46), hanc barbariem adeo non ad Graecae humanitatis leges coarguit, ut tantum non collaudaret, quamquam vel maxime nitens cryptiae atrocitatem diluere non potuit, quique vel summae immanitatis facinora, quale est, quod Thucyrides IV, 80 narrat, Spartanos ex Helotibus optimos quosque, duo millia, quos propter juventutem ac fortitudinem, non certis vestigiis nisi, reformidarent, callidissima fraude libertatis praemium proponentes secrevisse et ex hominum conspicu sustulisse, ut nemo sciret, quoniam modo quisque periisset — tale facinus summae levitatis verbis non strinxit, sed vel comprobare visus est (p. 44 sq.):